关于印发《大连市政府补贴培训职业（工种）目录（2017年版）》的通知
发表日期:2017/11/20   发表部门:市人社局能建处

各区、市、县、先导区人力资源和社会保障（劳动人事）局、财政局，各有关单位：
为贯彻落实《大连市人民政府关于进一步做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（大政发〔2017〕46号），进一步提高职业培训的针对性和有效性，提升技能人才培养培训质量，促进技能人才结构优化和有效配置，经过对我市产业发展规划、就业状况、用人单位需要以及产业结构优化升级对技能人才需求情况进行调查，根据《人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目录的通知》（人社部发〔2017〕68号）、《2017年度辽宁省职业技能培训政府补贴专业省级指导目录》（辽人社〔2017〕57号），制定了《大连市政府补贴培训职业（工种）目录（2017年版）》，现予以印发，并就有关事宜通知如下：
一、参加新技师培训和高级技师岗位技能提升培训的补贴标准，按《辽宁省技师培训项目补贴资金管理办法》（辽财社〔2014〕349号）第八条执行，即：具备晋升职业资格申报条件，通过培训取得技师职业资格证书的人员，按每人1600元标准补贴；通过培训取得高级技师职业资格证书的人员，按每人3000元标准补贴；在相应职业（工种）生产一线岗位工作，参加新技术、新工艺、新知识等方面岗位技能提升培训或创新能力培养，并取得由辽宁省人力资源和社会保障厅统一印制的技师培训合格证书的高级技师，按每人1600元标准补贴。参加同一职业（工种）、同一级别培训的人员，每人只能享受一次培训补贴。
二、对2017年（含）前招收的学习紧缺急需职业（工种）高级工及以上层次的全日制正式学籍职业院校学生，仍按入学时执行的目录职业（工种）和补贴标准，继续给予学费补贴至正常毕业；自2018年起，招收的学习紧缺急需职业（工种）高级工及以上层次的全日制正式学籍职业院校学生，不再执行学费补贴政策。
三、本目录即《关于失业保险支持参保职工提升职业技能有关问题的通知》（大人社发〔2017〕312号）所称的“市级目录”。其中紧缺急需职业（工种）以本目录的标注为准。
四、本通知自印发之日起执行。《关于印发〈大连市政府补贴培训职业（工种）目录（2012版）〉的通知》（大人社发〔2012〕59号）、《关于印发〈大连市政府补贴培训第二批职业（工种）目录〉的通知》（大人社发〔2013〕148号）同时废止。

    附件：大连市政府补贴培训职业（工种）目录（2017版）
附件：

大连市政府补贴培训职业（工种）目录

（2017版）

	类别
	序号
	培训职种（或专业技能）分类
	补贴标准（单位：元）
	紧缺急需职种标识

	初级
	中级
	高级
	技师
	高级

技师

	一、生产类
	1
	车工
	4500
	4200
	3000
	1600
	3000
	*

	2
	铣工
	4500
	4200
	3000
	1600
	3000
	*

	3
	电切削工
	2100
	1890
	1200
	1600
	3000
	*

	4
	冲压工
	4200
	3600
	2700
	——
	——
	*

	5
	金属热处理工
	3000
	2100
	1800
	1600
	3000
	*

	6
	焊工
	3230
	3700
	2770
	1600
	3000
	*

	7
	钳工
	4500
	4200
	3000
	1600
	3000
	*

	二、制造、维修类
	8
	信息通信网络线务员
	600
	600
	600
	——
	——
	*

	9
	信息通信网络运行管理员
	880
	1320
	1100
	——
	——
	*

	10
	机动车检测工
	600
	800
	1200
	1600
	3000

	11
	汽车维修工
	2200
	1500
	1200
	1600
	3000
	*

	12
	信息通信网络终端维修员
	2100
	1760
	1470
	——
	——
	*

	13
	农机修理工
	2260
	1890
	1260
	1600
	3000

	14
	制冷工
	1500
	1200
	1200
	1600
	——
	*

	15
	金属轧制工
	1785
	1340
	1340
	——
	——

	16
	铸造工
	4200
	3300
	2400
	1600
	3000
	*

	17
	锻造工
	4200
	3300
	2400
	1600
	3000

	18
	模具工
	2500
	3500
	4200
	——
	——

	19
	机床装调维修工
	2000
	2500
	3500
	——
	——

	20
	矫形器装配工
	1200
	900
	600
	1600
	3000

	21
	假肢装配工
	1200
	900
	600
	——
	——

	22
	印制电路制作工
	1800
	2000
	2200
	1600
	3000

	23
	广电和通信设备电子装接工
	3600
	3000
	2100
	——
	——

	24
	锅炉操作工
	1680
	2400
	1575
	1600
	——

	25
	工业废气治理工
	1500
	2000
	2500
	——
	——

	26
	工业废水处理工
	1500
	2000
	2500
	——
	——

	27
	电梯安装维修工
	3600
	2700
	2100
	——
	——

	28
	制冷空调系统安装维修工
	1500
	2000
	3500
	——
	——
	*

	29
	电工
	3300
	3360
	2520
	——
	——
	*

	三、计算机及社会生产和生活服务类

	30
	企业人力资源管理师
	——
	1030
	880
	1600
	3000

	31
	消防员
	800
	800
	800
	——
	——

	32
	劳动关系协调员
	——
	——
	880
	1600
	3000

	33
	中央空调系统运行操作员
	800
	1000
	1200
	1600
	——
	*

	34
	安检员
	500
	800
	1000
	——
	——

	35
	消防设施操作员
	800
	800
	800
	——
	——
	*

	36
	美容师
	600
	1000
	1500
	1600
	3000

	37
	美发师
	600
	1000
	1500
	1600
	3000

	38
	社会体育指导员
	1200
	900
	600
	1600
	——
	*

	39
	游泳救生员
	800
	800
	800
	——
	——

	40
	助听器验配师
	——
	900
	600
	1600
	——

	41
	眼镜验光员
	630
	945
	1260
	——
	——

	42
	眼镜定配工
	700
	1000
	1300
	1600
	——

	43
	评茶员
	600
	1200
	1500
	1600
	3000

	44
	保安员
	545
	315
	420
	1600
	3000

	45
	智能楼宇管理员
	1200
	900
	600
	——
	——

	四、交通运输类
	46
	轨道列车司机
	800
	800
	800
	——
	——
	*

	47
	机动车驾驶教练员
	800
	800
	800
	——
	——

	48
	起重装卸机械操作工
	1760
	1470
	1320
	——
	——
	*

	五、餐饮及酒店服务类
	49
	中式烹调师
	3300
	2900
	2100
	1600
	3000
	*

	50
	中式面点师
	2800
	2260
	1700
	1600
	3000
	*

	51
	西式烹调师
	1890
	1500
	1130
	1600
	3000
	*

	52
	西式面点师
	2010
	1680
	1340
	1600
	3000
	*

	53
	茶艺师
	800
	1200
	1500
	1600
	3000

	六、家庭服务业类
	54
	育婴员
	500
	630
	750
	——
	——

	55
	保育员
	630
	735
	840
	——
	——

	56
	孤残儿童护理员
	1300
	1000
	1000
	——
	——

	57
	保健调理师
	1050
	630
	525
	——
	——

	58
	生殖健康咨询师
	1200
	900
	600
	——
	——

	七、建筑装饰类
	59
	工程测量员
	800
	1200
	1500
	——
	——
	*

	60
	磨工
	4100
	3300
	2500
	1600
	3000
	*

	61
	砌筑工
	1760
	2200
	1470
	1600
	——

	62
	混凝土工
	500
	2600
	1575
	——
	——

	63
	钢筋工
	1750
	1900
	1620
	1600
	——

	64
	架子工
	2500
	1700
	840
	——
	——

	65
	防水工
	1760
	2050
	1750
	1600
	——

	八、手工制作类
	66
	服装制版师
	600
	600
	600
	——
	——

	67
	手工木工
	2500
	1800
	1510
	1600
	——

	68
	贵金属首饰与宝玉石检测员
	800
	1000
	1200
	1600
	3000

	九、农林牧副渔类
	69
	有害生物防制员
	900
	1200
	1500
	——
	——
	*

	70
	家畜繁殖员
	800
	800
	800
	——
	——

	71
	农作物植保员
	780
	630
	525
	1600
	3000
	*

	72
	动物疫病防治员
	780
	630
	475
	——
	——
	*

	73
	动物检疫检验员
	780
	630
	475
	——
	——

	74
	沼气工
	850
	700
	600
	1600
	3000

	十、医药化学类
	75
	口腔修复体制作工
	1200
	900
	600
	1600
	3000

	76
	化工总控工
	1890
	1575
	1260
	1600
	3000

	77
	防腐蚀工
	600
	800
	1000
	1600
	——

	78
	有机合成工
	1000
	1000
	1000
	1600
	3000

	79
	药物制剂工
	1000
	1000
	1000
	——
	——
	*

	十一、其他
	80
	初次职业技能鉴定
	190

	类别
	序号
	培训工种（或专业技能）分类
	补贴指导标准（元）

	创业引导培训
	创业指导培训

	十二、创业培训
	81
	创业培训
	500
	2000

PAGE
2